[image: image1]

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 06/2024
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021

A Câmara de Vereadores de Porto Xavier/RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objetivo a compra de materiais de consumo com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do art.75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste edital, conforme critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:
	DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
	     03/05/2024

	ENDEREÇO ELETRONICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS
	camaraportoxavier@bol.com.br ou
sede da câmara de vereadores de Porto Xavier

1.0 – DO OBJETO

Compras das seguintes mercadorias abaixo relacionados:
	ITENS DETALHADOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO DO PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00.000 – MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.26.00.00.00– MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

	Descrição dos produtos:

	ITEM
	 DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.

	1.
	Painel LED de Sobrepor 36W, branco

(Tensão Elétrica: Bivol, LED Integrado, formato Quadrado 40cmx40cm, Cor: Branco, Cor da Luz: Luz Branco Frio, :6500K  Potência: 36W,

Produto: Painel LED, Tipo: Sobrepor)

	3
	Unid

	2.
	Lâmpada LED Bulbo de 20w bivolt 127-220v , branco frio, 6500K
	4
	und

1.1 Compõe este edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.1.1 – ANEXO I – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

1.1.2 - ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1 As despesas decorrentes desta compra estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo de Porto Xavier/RS, para o exercício de 2024:

01 - Legislativa

031- Ação Legislativa

0001 - Gestão Legislativa

2001 Apoio Administrativo do Poder Legislativo

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.000 – Material de Consumo
3.3.90.30.26.00.00.00– Material elétrico e eletrônico
3.0 – DO VALOR:
3.1 – O Valor estimado será baseado no MENOR PREÇO POR ITEM
4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1 .A presente chamada PÚBLICA ficará aberta pelo prazo de 03 (três) dias uteis a partir da data de divulgação no site e deverão ser encaminhados ao email:  camaraportoxavier@bol.com.br

 ou entregues mediante protocolo diretamente na Câmara de Vereadores:
4.2.Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.3. Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
4.4. Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
         4.5.Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
5.0. Proposta de Preço/Cotação:

5.1 - A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste edital de dispensa.
5.2 - As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste edital de dispensa serão desconsideradas julgando- se pela desclassificação.

5.3 - Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste edital de dispensa. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.
6.0 – DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a apresentação de nota fiscal e não será pago frete.
7.0 – DA ENTREGA:
7.1- Local e horário da Entrega/Execução: O local de entrega será junto ao prédio da Câmara de Vereadores de Porto Xavier, sito a Avenida Marechal Floriano Peixoto, 786, Centro, Porto Xavier/RS, na parte da manhã das 7h30min às 13h30min, com a fiscalização pela servidora Liana Bicker Bratz.
Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (55) 3354-1110 ou 3354-1741

Porto Xavier,  29 de abril de 2024.

Eliomar Kretschmer
Presidente da Câmara de Vereadores

Anexo I

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

	 DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

	Órgão: Câmara Municipal de Vereadores Porto Xavier

	Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria

	Responsável pela Demanda: Claudia Krewer
	Matrícula:

	E-mail:

	                   Telefone: (  )

	1. Objeto: (Descrição sucinta do objeto)
  A compra dos produtos se faz necessária para o bom andamento e funcionamento do Poder Legislativo de Porto Xavier.

Unidade Orçamentária: 2001 Apoio Administrativo do Poder Legislativo

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.000 – Material de Consumo

3.3.90.30.26.00.00.00– Material elétrico e eletrônico

	2. Justificativa da necessidade da contratação:
         Necessita a aquisição dos produtos de  para uma bos iluminação no plenário,  pois tem lâmpadas queimadas que se necessitam  a troca para o bom funcionamento do Poder Legislativo.

	3. ITENS DETALHADOS:

Descrição dos produtos:

ITEM

 DESCRIÇÃO
TIPO DO ITEM (*)
SUBITEM (**)
UNID.

QUANT.

1. 1
Painel LED de Sobrepor 36W, branco
(Tensão Elétrica: Bivol, LED Integrado, formato Quadrado 40cmx40cm, Cor: Branco, Cor da Luz: Luz Branco Frio, :6500K  Potência: 36W,
Produto: Painel LED, Tipo: Sobrepor)

Produto
consumo
unid
3
Lâmpada LED Bulbo de 20w bivolt 127-220v , branco frio, 6500K  V 127-220
produto

consumo
unid
4
(*) Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia.

(**) Consumo; permanente; continuado; não continuado.

	4. Grau de prioridade da compra: médio

	5. Prazo de entrega/ execução: 30 dias

	6. Local e horário da entrega/execução:
 Rua Marechal Floriano Peixoto, 786, centro, Porto Xavier/RS, CEP: 98.995-000, das 7:30 às 13:30.

	7. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: não

	8. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Liquidação
Alessandra de Avila Bratz

	9.Responsável pela Formalização da Demanda

Claudia Krewer

Porto Xavier/RS, 29 de abril de 2024.

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DISPENSA

OBJETO:
PROPOSTA:
DADOS DA EMPRESA

	Empresa:

	Endereço:                                                                                                                                     data:

	Cnpj:                                                                                            email:

	ITENS DETALHADOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO DO PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00.000 – MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.26.00.00.00– MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

	Descrição dos produtos:

	ITEM
	 DESCRIÇÃO
	QUANT.
	Valor Unt.
	Valor Total

	2.
	Painel LED de Sobrepor 36W, branco

(Tensão Elétrica: Bivol, LED Integrado, formato Quadrado 40cmx40cm, Cor: Branco, Cor da Luz: Luz Branco Frio, :6500K  Potência: 36W,

Produto: Painel LED, Tipo: Sobrepor).

	3

	3.
	Lâmpada LED Bulbo de 20w bivolt 127-220v , branco frio, 6500K  V 127-220
	4

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:

 Email:

Telefone para contato:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta de orçamento conforme os Item estabelecidos no Edital.

______________________ de ____________________ de 2024

________________________________________________

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ
	Avenida Marechal Floriano Peixoto, 786, Centro, Porto Xavier-RS – Cep: 98995-000 – Fone: (55)3354-1110 ou 3354-1741
E-mail:camaraportoxavier@bol.com.br

[image: image1][image: image2.png]Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES g

DE PORTO XAVIER